文章编号:1000-7601(2018)03-0079-07

doi:10.7606/j.issn.1000-7601.2018.03.12

保护性耕作对蚕豆根际土壤微生物数量和酶活性的影响

黄召存1,陈 娇1,熊 瑛1,2,王龙昌1,张小短1,邢 毅1,马淑敏1

(1. 西南大学农学与生物科技学院,南方山地农业教育部工程研究中心,三峡库区生态环境教育部重点实验室,重庆 400716; 2. 河南科技大学农学院,河南 洛阳 471003)

摘 要: 为明确保护性耕作对蚕豆根际土壤酶活性、微生物的影响,本研究采用传统耕作(Traditional tillage,T)、垄作(Ridge tillage,R)、传统耕作+半量秸秆覆盖(Traditional tillage + Half amount of straw mulching,TS1)、垄作+半量秸秆覆盖(Ridge tillage + Half amount of straw mulching,RS1)、传统耕作+全量秸秆覆盖(Traditional tillage + Whole amount of straw mulching,TS2)、垄作+全量秸秆覆盖(Ridge tillage + Whole amount of straw mulching,RS2) 6 个不同处理,研究保护性耕作对蚕豆土壤微生物(细菌、真菌、放线菌)、酶活性(多酚氧化酶、转化酶、酸性磷酸酶)的影响以及它们之间的相关关系,从而为蚕豆生产实践中选择合理的耕作方式奠定科学基础。试验表明:(1)以T为对照,RS2、TS2、RS1、TS1、R均能在不同程度上提高细菌、真菌、放线菌的数量,其中RS2效果最为明显。RS2处理下根际土壤细菌在苗期、分枝期、开花期、结荚期、成熟期较T处理分别提高525.00%、132.55%、294.44%、23.85%、175.00%,真菌较T处理分别提高27.00%、69.39%、156.41%、48.09%、79.55%,放线菌较T处理分别提高138.01%、178.26%、134.29%、100.23%、130.36%;(2) 垄作和秸秆覆盖均能提高土壤各种酶的活性,其中RS2效果最显著。RS2处理下根际土壤多酚氧化酶在苗期、分枝期、开花期、结荚期、成熟期较T处理分别提高38.34%、43.24%、1.44%、48.96%、123.89%,转化酶较T处理分别提高79.13%、99.66%、50.95%、24.06%、63.00%,酸性磷酸酶较T处理分别提高26.32%、22.65%、25.32%、21.81%、22.38%。(3) 土壤微生物数量与土壤酶均呈正相关,其中细菌、放线菌与酸性磷酸酶、转化酶、多酚氧化酶均呈极显著正相关,真菌与酸性磷酸酶、转化酶呈极显著正相关。

关键词:蚕豆;垄作;秸秆覆盖;土壤微生物;土壤酶活性

中图分类号:S154.3;S643.6 文献标志码:A

Effects of conservation tillage on soil microbes and enzyme activity in rhizosphere of broad bean

HUANG Zhao-cun¹, CHEN Jiao¹, XIONG Ying^{1,2}, WANG Long-chang¹, ZHANG Xiao-duan¹, XING Yi¹, MA Shu-min¹

College of Agronomy and Biotechnology, Southwest University / Engineering Research Center of South Upland Agriculture, Ministry of Education / Key Laboratory of Eco-Environments in Three Gorges Reservoir Region, Ministry of Education, Chongqing 400716, China;
College of Agriculture, Henan University of Science and Technology, Luoyang, Henan 471003, China)

Abstract: To clarify the effect of conservation tillage on soil microbes and enzyme activities in the rhizosphere soil of broad bean, the experiment was conducted with six treatments including traditional tillage (T), ridge tillage (R), traditional tillage + half amount of straw mulching (TS₁), ridge tillage + half amount of straw mulching (RS₁), traditional tillage + whole amount of straw mulching (TS₂), and ridge tillage + whole amount of straw mulching (RS₂). The effects of conservation tillage on soil microbes (bacteria, fungi and actinomycetes), enzyme (polyphenol oxidase, invertase and acid phosphatase) activities in rhizosphere, the yield of broad bean, and the correlation between them were studied, so as to provide the reasonable farming methods for production practice of broad bean. The main results showed that: (1) Compared with T, the treatments of RS₂, TS₂, RS₁, TS₁, and R all can increase the amount of bacteria, fungi and actinomycetes in rhizosphere soil of broad bean, of which RS₂ has

收稿日期:2017-01-21

修回日期:2018-03-08

基金项目:公益性行业(农业)科研专项(201503127);国家自然科学基金项目(31271673)。

作者简介: 黄召存(1991-), 女, 硕士研究生, 主要研究方向为生态农业与可持续发展。 E-mail: 982061599@ qq.com。

通信作者:王龙昌(1964-),男,陕西西安人,博士,教授、博士生导师,主要从事农业生态与农作制度研究。E-mail: wanglc2003@163.com。

the most obvious effect. Under the RS_2 treatment, bacteria in rhizosphere soil compared with T increased by 525.00%, 132.55%, 294.44%, 23.85%, 175.00% at the seedling, branch, blossom, pod and mature stage respectively, fungi in rhizosphere soil compared with T increased by 27.00%, 69.39%, 156.41%, 48.09%, 79.55% respectively, actinomycetes in rhizosphere soil compared with T increased by 138.01%, 178.26%, 134.29%, 100.23%, 130.36% respectively; (2) The ridge tillage and straw mulching increased the soil enzyme activity, and the RS2 treatment effect is the most significant Under the RS_2 treatment, the content of polyphenol oxidase in rhizosphere soil compared with T increased by 38.34%, 43.24%, 1.44%, 48.96%, 123.89% at the seedling, branch, blossom, pod and mature stage respectively, invertase in rhizosphere soil compared with T increased by 79.13%, 99.66%, 50.95%, 24.06%, 63.00% respectively, acid phosphatase in rhizosphere soil compared with T increased by 26.32%, 22.65%, 25.32%, 21.81%, 22.38% respectively; (3) There was a positive correlation between the amount of soil microorganisms and soil enzymes, among which bacteria and actinomycetes were significantly positively correlated with acid phosphatase, invertase and polyphenol oxidase, and fungi and acid phosphatase and invertase were significantly positive related.

Keywords: broad bean; ridge tillage; straw mulching; soil micro-organism; soil enzyme activity

我国西南地区旱作农田土层浅薄、水土流失严 重,受季节性干旱影响严重,不利于农作物生长发 育[1]。保护性耕作能改善土壤的物理化学性质,提 高土壤质量[2-3]。土壤微生物群落结构组成及活性 变化是衡量土壤质量、维持土壤肥力和作物生产力 的一个重要指标[4]。土壤酶活性是土壤生物学活 性的总体现,它表征了土壤的综合肥力特征及其变 化状况、土壤养分的转化进程,可以作为评价土壤 肥力水平的指标[5]。近年来,关于保护性耕作对西 南地区旱作农田土壤影响的研究发现,垄作、秸秆 覆盖等保护性耕作措施能有效控制水土流失[6]、提 高农田水分利用效率和产量[7]、提高农田生态系统 的碳汇能力[8-9]。然而对西南旱地保护性耕作措施 下土壤微生物和酶活性的影响报道较少。本试验 选择紫色土丘陵区蚕豆/玉米/甘薯旱三熟模式中 的蚕豆为研究对象,比较不同耕作方式对蚕豆土壤 微生物(细菌、真菌、放线菌)、酶活性(多酚氧化酶、 转化酶、酸性磷酸酶)的影响以及它们之间的相关 关系,旨在明确蚕豆与其根际土壤微生物和酶活性 之间的相互作用,从而为蚕豆生产实践中选择合理 的耕作方式奠定科学基础。

1 材料和方法

1.1 试验设计

试验地位于重庆市北碚区西南大学教学试验农场,北纬 29°51′,东经 106°27′,海拔 244m,属亚热带季风湿润气候,年均太阳总辐射量为 87108 kJ·cm⁻²,年均总日照时数 1276.7 h,多年平均气温 18° , \geq 10°C 积温 5979.5°C,夏季最高气温达 40°C 左右,无霜期达 359d,多年平均降雨量 1133.7 mm。

试验地土壤为旱地紫色土,坡度较缓,地力相对均匀。土壤容重 $1.21 \text{ g} \cdot \text{cm}^{-3}$, pH 为 6.47, 土壤有机质含量 $28.00 \text{ g} \cdot \text{kg}^{-1}$, 全氮含量 $1.68 \text{ g} \cdot \text{kg}^{-1}$, 全磷含量 $1.46 \text{ g} \cdot \text{kg}^{-1}$, 全钾含量 $34.54 \text{ g} \cdot \text{kg}^{-1}$, 速效磷含量 $18.13 \text{ mg} \cdot \text{kg}^{-1}$,速效钾含量 $270.23 \text{ mg} \cdot \text{kg}^{-1}$, 碱解氮含量 $35.23 \text{ mg} \cdot \text{kg}^{-1}$ 。

试验地已连续6年开展旱三熟种植模式下的垄 作和秸秆覆盖保护性耕作研究,每年的耕作处理保 持一致。于2013年11月至2014年5月以"蚕豆/ 玉米/甘薯"旱三熟种植模式中蚕豆农田为研究对 象设置田间试验。其中参试作物为蚕豆(Vicia faba L.),品种为"陵西一寸";于 2013 年 11 月初种植, 2014年5月收获;蚕豆采取撬窝点播,种植在垄上, 每条带 2 行,每行 12 窝,每窝 3 株,各处理均施复合 肥 225 kg·hm⁻²(含 N15%、P,O₅15%、K,O15%),作 为基肥在播种的同时施入。试验共设6个处理(如 表 1),采用随机区组排列,每个小区的面积为 28.8 m²,长8.0m,宽3.6m。每个小区均分四厢共八个条 带,每个条带宽度为 1.0m,长度为 3.6m。每个处理 重复3次。覆盖处理所用的玉米秸秆, 收获后直接 覆盖于小区内,半量覆盖处理下的小区覆盖秸秆 10.8kg(折合 3750 kg·hm⁻²),全量覆盖处理下的小 区覆盖秸秆 21.6kg(折合 7500 kg·hm⁻²)。田间管 理措施同常规。

1.2 样品采集及指标测定

在蚕豆的苗期(2013年12月3日)、分枝期(2014年1月3日)、开花期(2014年2月3日)、结荚期(2014年3月6日)、成熟期(2014年5月1日)、按照5点法取样,每个处理3个重复,以植株为中心,以15cm为半径将整个植株从土壤中挖出,带

回实验室后, 抖掉与根系松散结合的土壤, 然后用经火焰灭菌的镊子刮取附在根系上的一薄层(<10 mm)土壤作为根际土壤 $^{[10]}$ 。并将取得的土样弄碎混匀, 按四分法取样, 用无菌塑料袋包好, 除去杂物后, 取 15~20 g 根际土保存在 4 % 冰箱内用于微生物分离、计数; 其余部分自然风干, 取一部分研磨, 过 1 mm 筛, 测土壤酶活性。

细菌、放线菌和真菌数量均采用稀释平板法计

数[11]。土壤转化酶活性(以葡萄糖质量计, mg·g⁻¹,24h,37℃)采用3,5一二硝基水杨酸比色法[12],土壤多酚氧化酶(以紫色没食子素质量计, mg·g⁻¹,24h,37℃),土壤酸性磷酸酶(以酚质量计, μ mol·g⁻¹,24h,37℃)则采用苏州科铭生物科技有限公司提供的土壤多酚氧化酶(PPO)及土壤酸性磷酸酶(S-ACP)试剂盒测定。

表 1 试验处理描述

Table 1 Treatment descriptions

代码 Code	处理 Treatment	具体措施 Specific measure
Т	平作 Traditional tillage	整个试验期平作 Traditional tillage during the whole experimental period
R	垄作 Ridge tillage	整个试验期起垄,垄高 20cm,作物种植在垄上 Ridgetillage during the whole experimental period, 20cm high , the crops were planted on the ridge
TS_1	平作+秸秆半量覆盖 Traditional tillage + half amount of straw mulching	整个试验期平作,覆盖玉米秸秆量为 3750 kg \cdot hm $^{-2}$ Traditional tillage during the whole experimental period , with 3750 kg \cdot hm $^{-2}$ straw covered.
RS_1	垄作+秸秆半量覆盖 Ridge tillage + half amount of straw mulching	整个试验期起垄,覆盖玉米秸秆量为 3750 kg·hm ⁻² Ridge tillage during the whole experimental period , with 3750 kg·hm ⁻² straw covered.
TS_2	平作+秸秆全量覆盖 Traditional tillage + whole amount of straw mulc- hing	整个试验期平作,覆盖玉米秸秆量为 7500 kg \cdot hm $^{-2}$ Traditional tillage during the whole experimental period , with 7500 kg \cdot hm $^{-2}$ straw covered.
RS_2	垄作+秸秆全量覆盖 Ridge tillage + whole amount of straw mulching	整个试验期起垄,覆盖玉米秸秆量为 7500 kg·hm ⁻² Ridge tillage during the whole experimental period, with 7500 kg·hm ⁻² straw covered.

1.3 数据分析

用 Excel 2007 软件进行数据记录与处理,并制作图表,用 SPSS 17.0 软件进行显著性分析及相关性分析。

2 结果与分析

2.1 蚕豆根际土壤微生物数量变化

细菌、真菌、放线菌是构成土壤微生物的主要生物量,它们的类群组成和数量变化通常能反映出土壤生物活性水平,显示土壤中生命物质的旺盛程度。在蚕豆根际土壤微生物中,细菌居优势($1.80 \times 10^5 \sim 22.93 \times 10^5 \land /g$),放线菌次之($1.15 \times 10^5 \sim 4.39 \times 10^4 \land /g$),真菌最少($2.20 \times 10^3 \sim 10.00 \times 10^3 \land /g$)(表 2,表 3,表 4)。

由表 2 可知,在蚕豆的整个生育期间,其根际土壤细菌数量呈先增加后减少的趋势,在结荚期达到最大值;根际细菌数量在各生育期大致呈现 $RS_2 > TS_2 > RS_1 > TS_2 > RS_1 > TS_1 > R>T$ 的趋势。在苗期, $RS_2 < TS_2 < RS_1$ 处理的根际土壤细菌数量都显著高于 T 处理(P < 0.05),分别是 T 处理的 6.25 倍、4.25 倍和 3.38 倍;

在分枝期,各处理间的趋势与苗期一致;其后,随着蚕豆的生长,各处理细菌数量迅速增加,在结荚鼓粒期达到最大值后到成熟期又急剧下降。结荚期,在 RS₂处理下的细菌数量达到最高值,是苗期其处理的 1.83 倍,达到 22.93×10⁵ 个/g, TS₂、RS₁、TS₁、R、T分别比苗期各提高了 7.39 倍、3.42 倍、1.46 倍、1.39 倍、0.66 倍,各处理间无显著差异;成熟期根际细菌数量在整个生育期内最小。除结荚期,TS₂和 RS₂处理下的蚕豆根际土壤细菌数量均显著高于 T、R 处理(P<0.05); RS₂和 TS₂、RS₁和 TS₁、R 和 T 处理之间的根际土壤细菌数量差异不显著。说明全量秸秆覆盖能显著增加蚕豆根际土壤细菌数量,垄作也能增加,但是效果显著;全量秸秆覆盖下的垄作耕作方式对增加蚕豆根际土壤细菌数量效果最为明显。

真菌参与土壤中有机质的分解,对土壤腐殖质的合成、氨化作用以及团聚体的形成有促进作用,并直接影响土壤肥力。在不同生育时期,不同耕作方式对蚕豆根际土壤真菌的影响不同(表3)。以T为对照,R能增加蚕豆根际土壤真菌的数量,在苗

期、分枝期、开花期、结荚期、成熟期分别增加15.2%,26.5%,3.8%,19.1%,27.3%,但差异均不显著。以T为对照,RS₂、TS₂能增加蚕豆根际土壤真菌的数量,RS₂在苗期、分枝期、结荚期较T分别提高27.2%,69.4%,48.1%,但差异不显著,在开花期、成熟期分别提高156.4%,79.5%,差异达显著水平(P<0.05);TS₂在苗期、分枝期、结荚期较T分别提高15.0%,52.0%,34.4%,差异未达显著水平,在开花期、成熟期分别提高126.9%,47.7%,差异达显著水平(P<0.05)。说明全量秸秆覆盖能增加蚕豆根际土壤细菌数量,在开花期和成熟期效果最为明显;垄作也一定程度能增加蚕豆根际土壤细菌数量,但是效果不显著。

放线菌参与土壤有机质的分解,是形成土壤腐殖质的最稳定的有机化合物,与土壤肥力以及植物

病虫害防治有着非常紧密的关系。从苗期到成熟期,蚕豆根际土壤放线菌的数量先增加后减少,在结荚期达到最大值,到成熟期迅速减少(表 4)。整个生育期蚕豆根际土壤放线菌数量大致呈现 RS₂> TS₂> RS₁>TS₁>R>T 的趋势,但不同生育期不同处理间的差异量有所不同。以 T 为对照,R 能增加蚕豆根际土壤放线菌的数量,在苗期和成熟期分别增加 56.6%和 45.7%,差异达显著水平(P<0.05),在分枝期、开花期、结荚期分别增加 11.3%、30.3%、9.1%,差异均不显著;RS₂、TS₂较 T 在各生育期均能显著增加根际土壤放线菌的数量(P<0.05),其中RS₂处理下的根际土壤放线菌数量在各生育期较 T 均增加 1 倍以上,在分枝期增加约 1.8 倍。说明垄作和秸秆覆盖在整个生育期均能增加蚕豆根际土壤放线菌数量,其中秸秆覆盖效果更为显著。

表 2 不同耕作方式对蚕豆根际土壤细菌的影响

Table 2 Effect of conservation tillage on bacteria of rhizosphere soil/(10⁵↑ ⋅ g⁻¹)

处理 Treatment	苗期 Seedling stage	分枝期 Branch stage	开花期 Blossom	结荚期 Pod stage	成熟期 Mature stage
T	2.00±0.14e	3.41±0.58e	2.70±0.28b	16.78±1.10a	1.80±0.28c
R	$2.40 \pm 0.57 c$	$3.90{\pm}0.57{\rm bc}$	$7.05 \pm 1.34 ab$	16.58±3.71a	$2.00 \pm 1.41c$
TS_1	$4.15 \pm 2.62 bc$	$5.30{\pm}0.42\mathrm{abc}$	$7.25 \pm 1.77 ab$	$18.33 \pm 2.82a$	$2.20{\pm}0.85{\rm c}$
RS_1	$6.75 \pm 0.35 abc$	$5.75\pm0.35 \mathrm{abc}$	9.00±0.28a	20.30±3.57a	$3.45 \pm 0.49 \mathrm{bc}$
TS_2	$8.50 \pm 0.71 ab$	$6.80 \pm 2.55 ab$	9.90±2.69a	20.78±2.07a	$4.40 \pm 0.28 ab$
RS_2	12.50±4.95a	7.93±1.31a	$10.65 \pm 4.45a$	22.93±0.72a	$5.50 \pm 0.85a$

注:同列中不同小写字母表示 P<0.05 水平差异显著.下同。

Notes: Different little letters show significant difference at P < 0.05, the same as below.

表 3 不同耕作方式对蚕豆根际土壤真菌的影响

Table 3 Effect of conservation tillage on fungi in rhizosphere soil/ $(10^3 \uparrow \cdot g^{-1})$

处理 Treatment	苗期 Seedling stage	分枝期 Branch stage	开花期 Blossom	结荚期 Pod stage	成熟期 Mature stage
T	2.50±0.71b	2.45±0.21e	3.90±0.28b	6.55±0.21a	2.20±0.14c
R	$2.88 \pm 0.18 ab$	$3.10{\pm}1.13\mathrm{bc}$	$4.05 \pm 0.64 \mathrm{b}$	$7.80\pm2.69a$	$2.80 \pm 0.42 \mathrm{bc}$
TS_1	$3.60\pm0.14a$	$3.00{\pm}0.28{\rm bc}$	$5.80 \pm 0.14 \mathrm{b}$	$7.95 \pm 1.20a$	$3.35 \pm 0.35 ab$
RS_1	$3.35 \pm 0.07 ab$	$5.05 \pm 0.78a$	9.20±1.27a	$8.60\pm1.70a$	$3.20{\pm}0.42\mathrm{abc}$
TS_2	$2.88 \pm 0.18 ab$	$3.70{\pm}0.14 \mathrm{abc}$	$8.85 \pm 1.34a$	$8.80 \pm 0.57a$	$3.25 \pm 0.64 ab$
RS_2	$3.18 \pm 0.25 ab$	$4.15 \pm 0.64 ab$	$10.00 \pm 0.99a$	$9.70 \pm 0.85 a$	$3.95 \pm 0.21a$

表 4 不同生长时期蚕豆根际土壤放线菌数量的变化

Table 4 Effect of conservation tillage on actinomycete in rhizosphere soil/ $(10^4 \uparrow \cdot g^{-1})$

处理 Treatment	苗期 Seedling stage	分枝期 Branch stage	开花期 Blossom	结荚期 Pod stage	成熟期 Mature stage
T	1.36±0.08c	1.15±0.21e	1.75±0.28c	2.19±0.08c	1.40±0.01d
R	$2.13 \pm 0.32 b$	$1.28{\pm}0.04\mathrm{de}$	$2.28 \pm 0.32 \mathrm{c}$	$2.39 \pm 0.04 c$	$2.04 \pm 0.13 c$
TS_1	$2.39 \pm 0.40 \mathrm{b}$	$2.15{\pm}0.28\mathrm{bc}$	$2.23 \pm 0.18c$	$2.60{\pm}0.05{\rm bc}$	$2.30 \pm 0.37 bc$
RS_1	$2.75 \pm 0.00 ab$	$1.75{\pm}0.35{\rm cd}$	$3.05 \pm 0.35 \mathrm{b}$	$3.57 \pm 0.42 ab$	$2.52 \pm 0.47 ab$
TS_2	$3.03\pm0.32a$	$2.68 \pm 0.04 ab$	$3.95 \pm 0.28a$	$3.78 \pm 0.83 a$	$2.88 \pm 0.01 ab$
RS_2	$3.23\pm0.04a$	$3.20\pm0.21a$	4.10±0.42a	4.39±0.29a	1.23±0.05a

2.2 蚕豆根际土壤酶活性的变化

土壤多酚氧化酶主要来源于土壤微生物、植物 根系分泌物及动植物残体分解释放,催化土壤中芳 香族化合物氧化成醌,醌与土壤中蛋白质、氨基酸、 糖类、矿物等物质反应生成有机质和色素,完成土 壤芳香族化合物循环,用于土壤环境修复。在蚕豆 生长期内,不同处理土壤根际多酚氧化酶活性的变 化趋势相似,苗期到分枝期多酚氧化酶活性下降, 到开花期多酚氧化酶活性迅速升高,到结荚期出现 高峰值,成熟期又迅速降低(表5)。在苗期、分枝 期、结荚期、成熟期,RS,、TS,处理下的蚕豆根际多酚 氧化酶活性分别显著高于处理 R、T(P<0.05), R 处 理下的酶活性高于 T,但是差异不显著。在开花期, RS,、TS,处理下的酶活性高于T,但只有RS,与T差 异达到显著水平(P<0.05);R处理下的酶活性低于 T,差异不显著。说明 RS,、TS,能显著提高蚕豆根际 多酚氧化酶的活性,TS₁、RS₁、R 能一定程度提高蚕 豆根际多酚氧化酶活性,但是效果不显著。

土壤转化酶能够水解蔗糖变成相应的单糖而被机体吸收,其酶促作用产物与土壤中有机质、氮、磷含量,微生物数量及土壤呼吸强度密切关,是评价土壤肥力的重要指标。由表6可知,不同处理下转化酶活性变化规律基本一致,即随着蚕豆生育时期的推进,各处理根际土壤转化酶活性从苗期到分枝期下降,到开花期后迅速上升,到结荚期出现高峰值,成熟期又迅速降低。在不同生育期,以 T处理为对照,各处理均能提高蚕豆根际土壤转化酶的活性,但是不同处理之间的增加量有差异。在苗

期,除了 RS_2 处理与 T 处理达到显著性差异外 (P < 0.05),其它处理间无显著差异;在分枝期,各处理都和 T 处理达到了显著性差异 (P < 0.05),但其之间无显著差异;在开花期, RS_2 处理与 T、R 处理达到显著性差异 (P < 0.05), TS_2 、 TS_2 处理的酶活性显著高于 T 处理 (TS_2 0.05);在结荚期,除了 TS_2 0.05),其它处理间无显著差异;成熟期, TS_2 0.05),其它处理间无显著差异;成熟期, TS_2 0.05),其它处理间未达到显著性差异。说明在整个生育期, TS_2 0.05),其它处理间未达到显著

土壤磷酸酶是一类催化土壤有机磷化合物矿 化的酶,其活性的高低直接影响着土壤中有机磷的 分解转化及其生物有效性,是评价土壤磷素生物转 化方向与强度的指标。从表7可以看出,土壤根际 酸性磷酸酶活性随着蚕豆生育期呈现出双峰趋势, 在结荚期达到酶活性高峰。在蚕豆整个生育期, RS2、TS2、RS1、TS1、R处理下的蚕豆根际土壤酸性磷 酸酶的活性均高于T,并呈现 $RS_2 > TS_2$, $RS_1 > TS_1$,R >T,RS₂>RS₁>R,TS₂>TS₁>T的趋势。以T为对照, 在苗期、分枝期和成熟期,各处理酶活性之间无显 著性差异;在开花期和结荚期,RS,处理下的根际土 壤酸性磷酸酶活性显著高于对照处理(P<0.05),比 对照增加 20.20%和 21.80%,其它处理与对照无显 著差异。说明 RS,在开花期和结荚期能显著提高蚕 豆根际土壤磷酸酶的活性,TS,、RS,、TS,、R 也能提 高蚕豆根际土壤磷酸酶的活性,但是效果不显著。

表 5 根际土壤多酚氧化酶活性动态变化

Table 5	Demania abanasa of	malembanal arrida	aa in mhinaanhama	· soil/(紫色没食子素	= mag + g ⁻¹ + 24la ⁻¹ \
rabie 3	Dynamic changes of	poryphenor oxida	se in rinzosphere	:80Ⅲ/(杂巴区艮丁系	ing • g • 24n)

处理 Treatment	苗期 Seedling stage	分枝期 Branch stage	开花期 Blossom	结荚期 Pod stage	成熟期 Mature stage
T	8.43±1.09c	4.85±1.39d	9.08±1.44b	8.38±0.27c	4.93±0.46d
R	$8.86 \pm 0.55 c$	$5.59{\pm}0.30{\rm cd}$	$7.25{\pm}0.40{\rm bc}$	$9.65 \pm 0.84 \mathrm{bc}$	$5.94 \pm 0.30 \mathrm{cd}$
TS_1	$9.43 \pm 1.12c$	$7.64 \pm 0.87 \mathrm{b}$	$7.49\!\pm\!1.25\mathrm{bc}$	$10.31 \pm 0.30 \mathrm{b}$	$8.73 \pm 0.92 bc$
RS_1	$10.48\!\pm\!1.42 {\rm bc}$	$8.08 \pm 0.92 ab$	$6.68 \pm 1.25 c$	$10.65 \pm 0.50 \mathrm{b}$	11.31±3.38ab
TS_2	$11.66 \pm 1.78 ab$	$6.94 \pm 0.50 bc$	$9.21 \pm 1.49 \mathrm{b}$	12.49±0.80a	$11.05 \pm 1.83 ab$
RS_2	13.41±0.23a	9.39±0.23a	12.58±0.27a	13.45±0.93a	13.23±0.87a

表 6 根际土壤转化酶活性动态变化

Table 6 Dynamic changes of invertase activity in rhizosphere soil/(葡萄糖 mg·g⁻¹·24h⁻¹)

处理 Treatment	苗期 Seedling stage	分枝期 Branch stage	开花期	结荚期	成熟期
		Diamen stage	Blossom	Pod stage	Mature stage
T	14.42±1.19b	8.91±0.13b	59.66±6.08c	76.33±6.57b	48.49±4.19b
R	$19.06 \pm 0.19 ab$	$14.29 \pm 0.49a$	$67.99\!\pm\!13.73 \mathrm{bc}$	$79.31 \pm 6.47 \mathrm{b}$	$53.35 \pm 2.69 \mathrm{b}$
TS_1	$17.15 \pm 1.62 ab$	$14.53 \pm 0.49a$	$74.57 \pm 2.09 abc$	$84.53 \pm 5.67 ab$	$55.88 \pm 1.67 \mathrm{b}$
RS_1	$19.53 \pm 3.64 ab$	$16.46 \pm 0.22a$	$80.46 \pm 0.96 ab$	$89.65 \pm 5.99 ab$	69.74±9.46a
TS_2	$21.27 \pm 1.26 ab$	16.75±3.18a	$79.14 \pm 5.82 ab$	$89.08 \pm 2.93 ab$	$58.25 \pm 0.30 \mathrm{b}$
RS_2	25.82±9.43a	17.80±0.62a	90.06±2.63a	94.69±2.56a	79.03±0.18a

表 7 根际土壤酸性磷酸酶活性动态变化

Table 7	Dynamic changes of a	id phosphatase activit	v in rhizosphere soil/	(酚 umol·s	$g^{-1} \cdot 24h^{-1}$)
---------	----------------------	------------------------	------------------------	-----------	---------------------------

处理 Treatment	苗期 Seedling stage	分枝期 Branch stage	开花期 Blossom	结荚期 Pod stage	成熟期 Mature stage
T	91.64±25.74a	88.35±17.98a	98.31±3.55b	103.29±6.68b	93.09±14.00a
R	103.05±5.45a	92.08±3.97a	$104.50 \pm 6.62 \mathrm{b}$	104.30 ± 21.96 b	108.75±2.17a
TS_1	104.11±9.33a	91.88±3.26a	$101.60 \pm 7.51 \mathrm{b}$	$107.54 \pm 8.88 ab$	103.14±15.45a
RS_1	110.20±3.14a	94.73±9.38a	111.51±11.88ab	$112.09 \pm 4.41 ab$	109.43±15.58a
TS_2	109.52±22.33a	$103.48 \pm 18.37a$	$110.64 \pm 1.96 ab$	$114.41 \pm 4.75 ab$	109.09±27.18a
RS_2	115.76±7.86a	108.36±15.11a	123.20±2.18a	125.81±3.15a	113.92±24.77a

2.3 土壤微生物数量和土壤酶活性相关性分析

土壤酶参与土壤的各种代谢过程和能量转化,与土壤的微生物数量有较好的相关关系。对土壤微生物数量与土壤酶活性进行皮尔逊相关性分析表明,两者存在一定的相关性(表 8)。其中,细菌与酸性磷酸酶、转化酶、多酚氧化酶均呈极显著正相关;真菌与酸性磷酸酶、转化酶呈极显著正相关,与多酚氧化未达到显著相关;放线菌与酸性磷酸酶、转化酶、多酚氧化酶均呈极显著正相关。

表 8 不同耕作方式下土壤微生物数量和土壤酶相关系数

Table 8 Correlation coefficients between soil enzyme and soil microorganism in different treatments

项目 Item	酸性磷酸酶 Acid phosphatase	转化酶 Invertase	多酚氧化酶 Polyphenol oxidase
细菌 Bacteria	0.579 * *	0.604 * *	0.479 * *
真菌 Fungi	0.597 * *	0.768 * *	0.324
放线菌 Actinomycete	0.919 * *	0.560 * *	0.700 * *

注: ** 表示 *P*<0.01 水平下极显著相关; *表示 *P*<0.05 水平 5显著相关。下同。

Note: ** correlation is significant at the 0.01 level, and * correlation is significant at the 0.05 level. The same as below.

3 讨论

土壤微生物的数量分布,不仅可以反映土壤环境质量的变化,而且也是土壤中生物活性的具体体现。本研究表明蚕豆根际土壤中微生物以细菌数量最多,其次为放线菌,再次为真菌。蚕豆农田土壤中细菌、真菌和放线菌的数量呈双峰变化趋势,在分枝期最低,在结荚期达到最大值。这是因为在分枝期时,土壤温度最低,消弱了微生物的活动;而进入结荚期,土壤温度比较适宜,植株的代谢活动比较活跃,微生物的活动随之增强;到成熟期,植株停止生长,根叶开始变枯衰老退化,不能为微生物的活动提供足够的养分。前人研究表明,垄作和秸秆覆盖能增加土壤微生物数量。其原因:一是因为垄作后地表微地形发生了变化,土表面积增大,土

层处于浸润状态,土壤通透性好,保温性强,水、热、气均衡,有利于土壤微生物的繁育[14];二是因为秸秆覆盖为微生物提供了丰富的碳源,能够改善土壤物理性状,增加土壤腐殖质,提高土壤养分[15]。本研究表明垄作和秸秆覆盖相互作用下能增加土壤微生物数量,但是垄作效果并不显著,这是因为在我国西南地区,冬季和春季阴雨天气较多,太阳辐射较差,垄作保温效果差。

土壤酶总体活力大小在一定程度上可以反映 土壤肥力大小[13].土壤生态系统的物质循环和能量 转换与土壤酶活力紧密相关[14,15]。研究表明,作物 不同耕作、施肥制度和种植方式等因素可引起土壤 酶活力发生变化[16,17]。本研究发现蚕豆根际土壤 中多酚氧化酶、转化酶、酸性磷酸酶的活性在整个 生育期呈双峰变化趋势,在分枝期活性最低,结荚 期活性最高。这主要是因为酶活性受温度和土壤 性质的影响。土壤温度较低时酶活性较弱,土壤温 度适宜时酶活性增强;到成熟期,微生物活动减少, 酶的活性也降低。同时本研究结果表明,垄作和秸 秆覆盖均能不同程度提高土壤酶活性,在垄作和秸 秆覆盖同时作用下效果最为显著,且全量秸秆覆盖 处理比半量秸秆覆盖处理活性更强。这是因为秸 秆覆盖既对土壤温度有调节作用,也对土壤有机质 和速效养分有较大影响,而且能够增加土壤微生物 数量,增加了可供微生物转化的底物,所以土壤酶 活性会增加[18]。李倩和贾志宽等[19]的研究结果认 为,秸秆覆盖能提高土壤酶活性。蔡大义等[20]研究 结果表明不同量秸秆覆盖提高了土壤养分含量和 土壤酶活性。

土壤微生物作为生态系统的重要组成部分,在自然界营养物质循环中起着重要作用,同时土壤酶是土壤进行物质交换的中介,绝大多数土壤酶来源于土壤微生物,所以土壤酶、土壤微生物之间存在着一定的相关性[21-22]。本研究也发现,细菌与酸性磷酸酶、转化酶、多酚氧化酶均呈极显著正相关,真菌与酸性磷酸酶、转化酶呈极显著正相关,放线菌

与酸性磷酸酶、转化酶、多酚氧化酶均呈极显正相 关。这是因为微生物在其生命活动过程中释放分 泌酶^[23];在土壤酶的作用下,土壤有机物质和有机 残体分解成不同的中间产物和最终产物,为微生物 提供了营养物质和能量^[24]。

4 结 论

在不同耕作方式下蚕豆根际土壤微生物中以 细菌的数量最多,其次为放线菌,再次为真菌。不 同微牛物的数量在蚕豆各个牛长阶段其变化规律 存在差异,以平作为对照,各处理均能在不同程度 上提高细菌、真菌、放线菌的数量,其中 RS,效果最 为显著。RS,处理下根际土壤细菌在苗期、分枝期、 开花期、结荚期、成熟期较 T 处理分别提高 525.00%、132.55%、294.44%、23.85%、175.00%, 真 菌较 T 处理分别提高 27.00%、69.39%、156.41%、 48.09%、79.55%. 放线菌较 T 处理分别提高 138.01%, 178. 26%, 134. 29%, 100. 23%, 130. 36% 垄作和秸秆覆盖能提高土壤各种酶的活性,其中 RS,效果最为显著,RS,处理下根际土壤多酚氧化酶 在苗期、分枝期、结荚期、成熟期较 T 处理分别提高 38.34%、43.24%、1.44%、48.96%、123.89%,转化酶 较 T 处理分别提高 79.13%、99.66%、50.95%、 24.06%、63.00%, 酸性磷酸酶较 T 处理分别提高 26.32%、22.65%、25.32%、21.81%、22.38%。 土壤微 生物数量与土壤酶均呈正相关,细菌、放线菌与酸 性磷酸酶、转化酶、多酚氧化酶均呈极显著正相关, 真菌与酸性磷酸酶、转化酶呈极显著正相关。因此 选择垄作和全量秸秆覆盖耕作方式,有助于提高土 壤微生物数量和酶活性,为蚕豆生长创造良好的微 生态环境,对保持农田生态系统的可持续生产能力 具有十分重要的意义。

参考文献:

- [1] 王龙昌,谢小玉,张臻,等. 论西南季节性干旱区节水型农作制度的构建[J]. 西南大学学报(自然科学版),2010,32(2):1-6.
- [2] Zotarelli L, Alves B J R, Urquiaga S, et al. Impact of tillage and crop rotation on light fraction and intra-aggregate soil organic matter in two Oxisols[J]. Soil and Tillage Research, 2007, 95(1 -2):196-206.
- [3] Lopez-Fando C, Dorado J, Pardo M T. Effects of zone-tillage in rotation with no-tillage on soil properties and crop yields in a semiarid soil from central Spain[J]. Soil and Tillage Research, 2007, 95(1-2): 266-276.

- [4] 刘淑琮,冯炘,于洁. 植物根际促生菌的研究进展及其环境作用[J]. 湖北农业科学, 2009, 48(11): 2882-2887.
- [5] 曹慧,孙辉,杨浩,孙波,等. 土壤酶活性及其对土壤质量的指示研究进展[J]. 应用与环境生物学报,2003,9(1):105-109.
- [6] 杨勤,刘永红,柯国华,等. 坡耕地麦玉薯三熟保护性耕作水土保持效应的研究[J]. 西南农业学报,2008,21(2):305-308.
- [7] 邹聪明,胡小东,张云兰,等. 保护性耕作下西南旱三熟农田土壤水分动态及产量效应[J]. 水土保持通报,2010,30(6):69-74.
- [8] 张赛,王龙昌,黄召存,等. 保护性耕作下小麦田土壤呼吸及碳平衡研究[J]. 环境科学, 2014, 35(6): 2419-2425.
- [9] 张赛,王龙昌,杜娟,等.西南"旱三熟"区不同作物和秸秆覆盖对土壤团聚体及固碳潜力的影响[J].草业学报,2016,25(1):98-107.
- [10] 胡小加. 根际微生物与植物营养[J]. 中国油料作物学报, 1999, 21(3): 77-79.
- [11] 路超,李絮花,董静,等. 渗灌条件下果园覆盖的保水效果及对根际土壤养分和微生物特性的影响[J]. 水土保持学报, 2013, 27(6):134-139.
- [12] 关松荫,张德生,张志明. 土壤酶及其研究法[M]. 北京:农业出版社,1986,274-339.
- [13] 徐华勤,章家恩,冯丽芳,等. 广东省典型土壤类型和土地利用对土壤酶活性的影响[J]. 植物营养与肥料学报, 2010, 16 (6): 1464-471.
- [14] Li C. Development of deer antler model for biomedical research[J]. Recent Adv Res Updat, 2003, 4: 256 274.
- [15] Li C, Yang F, Sheppard A. Adult stem cells and mammalian epimorphic regeneration insights from studying annual renewal of deer antlers[J]. Current Stem Cell Research & Therapy, 2009, 4(3): 237-251.
- [16] 张星杰,刘景辉,李立军,等. 保护性耕作对旱作玉米土壤微生物和酶活性的影响[J]. 玉米科学, 2008, 16(1): 91-95.
- [17] Yun W, Bin H, Zhongqiang S. Effects of conservation tillage on soil microbial characters and soil enzyme activites [J]. Journal of Soil and Water Conservation, 2006, 20(4): 120-123.
- [18] 张彬,何红波,白震,等. 保护性耕作对土壤微生物特性和酶 活性的影响[J]. 土壤通报,2010,41(4):230-236.
- [19] 李倩,张睿,贾志宽. 玉米旱作栽培条件下不同秸秆覆盖量对 土壤酶活性的影响[J]. 干旱地区农业研究,2009,27(4): 152-154.
- [20] 蔡太义,贾志宽,黄耀威,等. 中国旱作农区不同量秸秆覆盖综合效应研究进展 I. 不同量秸秆覆盖的农田生态环境效应 [J]. 干旱地区农业研究, 2012, 30(5): 63-68.
- [21] 周礼恺,张志明,曹承绵. 土壤酶活性的总体在评价土壤肥力水平中的作用[J]. 土壤学报,1983,20(4):413-417.
- [22] 邱莉萍,刘军,王益权,等. 土壤酶活性与土壤肥力的关系研究[J]. 植物营养与肥料学报,2004,10(3):277-280.
- [23] 林大仪.土壤学(第3版)[M].北京:中国林业出版社,2002:
- [24] 周礼恺.土壤酶学[M].北京:科学出版社,1987:167-170.